ad 2. Zum Beweise dieser These beruft sich Schneider (a. a. O. S. 76 ff.) auf I. Sent. dist. 44. art. 3 ad 3^{um} und weist entschieden Többses Unterfangen zurück, es handle sich hier um die Reinheit Marias im Augenblicke der Empfängnis des Sohnes Gottes (Többe S. 28). Aber „in der ganzen Quästion, geschweige denn in diesem Artikel, wird von der Empfängnis Christi gar nicht gesprochen. Es ist in der erwähnten Quästion davon die Rede, ob Gott etwas Besseres machen kann, als er gemacht hat, beziehungsweise als er macht. Und in dem dritten Artikel fragt er, ob Gott die Menschheit Christi besser machen konnte, als er sie gemacht hat. Da geht nun Thomas auf die verschiedensten ausgezeichneten Geschöpfe ein: auf die Güte der Seele Christi, auf die geschaffene Seligkeit und auch auf die Reinheit der Muttergottes. Er sagt, daß ein Wesen dann am reinsten ist unter allen anderen, wenn es durch keine Ansteckung der Sünde befleckt worden, *si nulla contagione peccati inquinatum sit*. Das behauptet er nun direkt von Maria mit ausdrücklicher Beziehung auf die Erb- und aktuelle Sünde.“ Ähnlich spricht sich St. Thomas aus I. dist. 17, qu. 2, art. 4, ad 3^{um}: „*Augmentum enim puritatis est secundum recessum a contrario: et quia in beata Virgine fuit depuratio ab omni peccato, ideo pervenit ad summum puritatis; sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiendi, quae est in qualibet creatura, quantum in se est.*“ Bezüglich der doppelten Reinigung Marias seitens des hl. Geistes wird verwiesen auf: III. qu. 27, art. 3, ad 3^{um}, sowie auf III. Sent. dist. 3, qu. 1, art. 2, solutio I. In diesem 2. Artikel fragt St. Thomas: „*Utrum beatissima Virgo per sanctificationem in utero fuerit totaliter ab originali mundata.*“ Da antwortet er denn sub Solutio I.: „*Respondeo . . . quod duplex sanctificatio beatae Virginis esse dignoscitur: prima, qua in utero sanctificata fuit; secunda in conceptione Salvatoris: et quia sanctificatio emundationem a culpa dicit, quae sine gratia esse non potest, gratiae autem est firmitatem quamdam facere; ideo effectus sanctificationis in generali est duplex: scilicet emundare, et confirmare: et quantum ad utrumque secunda sanctificatio perfecit primam. In prima enim, secundum quod ab omnibus communiter tenetur, a peccato*

originali quantum ad maculam et reatum purgata fuit: sed de emundatione ejus a fomite diversimode opinantur.“ — Die nicht stichhaltigen Meinungen hierüber werden nun zurückgewiesen. Dann heisst es weiter: „Unde relinquitur, ut alii dicunt, quod fomes per essentiam post primam sanctificationem remanserit, sed impeditus est per gratiam sanctificantem ne in peccatum inclinaret aut a bono retraheret; contingit enim habitum aliquando ligari ne in actum exire possit, sicut scientia per ebrietatem, ut dicit Philosophus (in 7 Ethic., cap. 5, et 12). In secundo vero sanctificatione essentialiter fomes ille subtractus est.“